Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Descanso
Secretaria de Administração – CNPJ/MF 83.026.138/0001-97
Avenida Marechal Deodoro n° 146       –        CEP 89910-000     -     Descanso – SC.

Telefone: 49-3623.0161 e Fone/Fax 3623.0162 – E-mail: assessoriarh@descanso.sc.gov.br

Edital de Concurso Público n° 01/2019, de 02.10.2019

1

(**) 2ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 01/2019, de 02

de outubro de 2019.

SADI INÁCIO BONAMIGO, Prefeito Municipal de Descanso, Estado de Santa Catarina,

no uso de suas atribuições legais e nos termos Lei nº 354/2001, de 18.12.2001, alterada pela Lei nº

1009/2010, de 22.11.2010 Lei nº 04/1990, de 02.03.1990,  Lei nº 089/1990, de 31.10.1990, Lei nº

360/2001, de 27.12.2001, Lei nº 827/2009, de 25.03.2009, Lei nº 1696/2019, de 21 de agosto de 2019,

Lei 357/2001,18 de dezembro de 2001,  Lei nº 1519/2017,de 25 de maio de 2017,  1378/2014,de 16 de

outubro de 2014,  Lei 1376/2014,de 16 de outubro de 2014,  Lei 1088/2011,de 17 de agosto de 2011, Lei

1228/2013, de 13 de março de 2013, Lei 1484/2016,de 08 de junho de 2016,  Lei  1681/2019, de 18 de

abril de 2019, Decreto nº 1798/2016, 24.10.2016, Lei Estadual nº 10.567 de 07.11.1997 com as alterações

trazidas pela Lei Estadual nº 17.457/2018, de 10.01.2018, Lei Federal nº 13.656, de 30.04.2018, Lei nº

086/91 de 27.12.91 e Lei Orgânica do Município, TORNA PÚBLICO, aos interessados, que o Edital de

Concurso Público nº 01/2019 sofre alteração no que pertine ao item 6.2.1, a saber:

ONDE SE LIA:

6.2. DA PROVA OBJETIVA (Modalidade A):

6.2.1. Serão aplicadas provas de Conhecimentos específicos, Língua Portuguesa e Conhecimentos Gerais

para os cargos de Farmacêutico, Psicopedagogo, Psicólogo, Técnico em Saúde Bucal, Auxiliar em

Saúde Bucal, Técnico em Enfermagem, Auxiliar Administrativo, Agente de Secretaria, Agente de

Combate as Endemias, Orientador Social e Auxiliar de Ensino, conforme quadro a seguir:

Provas
Nº de

Questões
Peso

Total de

Pontos por

Disciplina

Nota mínima do

conjunto provas

1, 2 e 3.

1►   Conhecimentos Específicos 20 0,35

7,00

5,00 2►   Língua Portuguesa 10 0,20 2,00

3►   Conhecimentos Gerais 05 0,20 1,00

TOTAL  35 - 10,00 -

mailto:assessoriarh@descanso.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Descanso
Secretaria de Administração – CNPJ/MF 83.026.138/0001-97
Avenida Marechal Deodoro n° 146       –        CEP 89910-000     -     Descanso – SC.

Telefone: 49-3623.0161 e Fone/Fax 3623.0162 – E-mail: assessoriarh@descanso.sc.gov.br

Edital de Concurso Público n° 01/2019, de 02.10.2019

2

PASSA-SE A LER:

6.2. DA PROVA OBJETIVA (Modalidade A):

6.2.1. Serão aplicadas provas de Conhecimentos específicos, Língua Portuguesa e Conhecimentos Gerais

para os cargos de Farmacêutico, Psicopedagogo, Psicólogo, Técnico em Saúde Bucal, Auxiliar em

Saúde Bucal, Técnico em Enfermagem, Auxiliar Administrativo, Agente de Secretaria, Agente de

Combate as Endemias, Orientador Social, Auxiliar de Ensino, Agente Administrativo e Zelador,

conforme quadro a seguir:

Provas
Nº de

Questões
Peso

Total de

Pontos por

Disciplina

Nota mínima do

conjunto provas

1, 2 e 3.

1►   Conhecimentos Específicos 20 0,35

7,00

5,00 2►   Língua Portuguesa 10 0,20 2,00

3►   Conhecimentos Gerais 05 0,20 1,00

TOTAL  35 - 10,00 -

As demais informações constantes no referido edital permanecem inalteradas.

Descanso/SC, 26 de novembro de 2019.

Sadi Inácio Bonamigo

Prefeito Municipal

mailto:assessoriarh@descanso.sc.gov.br